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1. Przesłanki wyboru tematu pracy

Rzeczywistość gospodarcza zmienia się niezwykle dynamicznie a równocześnie

radykalnie. W turbulentnym otoczeniu zmian, najcenniejszym aktywem organizacji

pozostają ludzie. Bez kompetentnego, fachowego i przede wszystkim zaangażowanego

personelu, większość organizacji nie utrzymałaby się zbyt długo na rynku. Dotyczy to

zwłaszcza podmiotów leczniczych, w których jakość i zaangażowanie personelu

medycznego jest kluczową determinantą osiągnięcia wyznaczonych celów.

O konkurencyjności i potencjale podmiotów leczniczych decyduje kapitał ludzki –

wiedza, umiejętności, kompetencje, innowacyjność zatrudnionych pracowników.

Pracownik w przedsiębiorstwie jest niezbędnym, kluczowym elementem efektywnie

działającej organizacji. W dobie, kiedy na rynku jest bardzo duży wybór produktów,

a jakość staje się elementem ważniejszym niż cena, to właśnie solidność, profesjonalizm

i zaangażowanie pracowników są kluczem do zdobywania i utrzymywania przewagi

konkurencyjnej. Szczególnie dotyczy to szpitali publicznych, w których jakość

i kompetencje personelu medycznego są kluczową determinantą osiągnięcia celów

jednostki oraz poprawy efektywności. Dlatego też problematyka związku pracownika

z organizacją i profesją staje się coraz bardziej popularna. Aktualnie badacze skupiają

się na wieloaspektowym ujęciu przywiązania uwzględniającego m.in. przywiązanie

organizacyjne, przywiązanie do zespołu, przywiązanie do przełożonego, przywiązanie do

kariery wpisujące się w wielowątkowy kontekst funkcjonowania organizacji ze

szczególnym uwzględnieniem istniejących między nimi relacji. Analiza wyników

prowadzonych badań naukowych dostarcza dowodów, iż wymienione konstrukty są ze

sobą ściśle powiązane. Zdefiniowanie i pomiar przywiązania organizacyjnego

i zaangażowania profesjonalnego pracowników oraz relacji zachodzących pomiędzy

tymi konstruktami od lat stanowi wyzwanie dla badaczy tego zjawiska1. Badania

naukowe prowadzone przez krajowych i zagranicznych badaczy2, a także opracowania

1 H.S. Becker, Notes on the concept of commitment, “American Journal of Sociology” 1960, Vol. 66, no.

1, s. 32-40; L.W. Porter, R.M. Steers, R.T. Mowday, P.V. Boulian, Organizational commitment, job

satisfaction, and turnover among psychiatric technicians, “Journal of Applied Psychology” 1974, no. 59,

s. 603-609; J. P. Meyer, N. J. Allen , a three-component conceptualization of organizational commitment,

“Human Resource Management Review” 1991, 1(1), s. 61-89; P.C. Morrow, The theory and measurement

of work commitment, Greenwich JAI Press INC, Connecticut, London 1993, s. 33-36.
2 Por. J.P. Meyer, N.J. Allen, a Tree-Component Conceptualization on Organizational Commitment.

,,Human Resource Management Review” 1991, No. 1; E. Snape, T. Redman, C.W. Lo, The three-

component model of occupational commitment: a comparative study of Chinese and british accountants,

„Journal of Cross-Cultar Psychology” 2008, No. 39 (6), s. 765; H.J. Klein, T.E. Becker, J.P. Meyer,

Commitment in organizations: Accumulated wisdom and new directions, Routledge, London 2012, s. 417-
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naukowe poświęcone problematyce przywiązania organizacyjnego oraz zaangażowania

profesjonalnego w ochronie zdrowia3, wskazują na rosnące znaczenie tych zagadnień.

Pozwalają one bowiem zrozumieć i przewidywać pożądane dla podmiotów leczniczych

zachowania pracowników.

Polski system opieki zdrowotnej wymaga zmian. Organizacje w nim funkcjonujące

nie mają wpływu na wiele zachodzących tam zjawisk. Mimo to muszą starać się budować

silną pozycje na (niedoskonałym) rynku usług zdrowotnych – tak jak wszystkie inne

organizacje na innych rynkach i w innych sektorach. Żeby to osiągnąć, muszą się

zmieniać, przy czym zmiana dotyczyć musi nie tylko infrastruktury, bo ta w ostatnich

latach uległa znacznej poprawie, lecz przede wszystkim ludzi. W dłuższej perspektywie

wygrają ci, którzy będą w stanie pozyskać i zaangażować swoich pracowników, skłonić

ich do wzięcia odpowiedzialności za organizację. Przekonają ich, że zmiany są konieczne

i stworzą warunki, w których ludzie ci będą chcieli podjąć się stojących przed nimi

zadań4.

O wyborze tematu dysertacji zadecydowały zatem następujące przesłanki :

− istotność tematu dysertacji dla podmiotów leczniczych funkcjonujących na obszarze

Polski. Uwarunkowania działań podmiotów leczniczych w kraju odbiegają od

szeroko pojętego środowiska gospodarki wolnorynkowej. Zależność tych podmiotów

od kontraktów z Narodowym Funduszem Zdrowia a także częściowe ustawowe

uwarunkowania poziomów płac oferowanych kadrom leczniczym powodują, iż do

uzyskania oczekiwanej efektywności organizacyjnej pomiotu leczniczego kluczowe

450; K. Kmiotek, Zaangażowanie pracowników w miejscu pracy, Oficyna Wydawnicza Politechniki

Rzeszowskiej, Rzeszów 2016, s. 38-39; Lewicka D., Pec M., Czynniki kształtujące przywiązanie trwania

pracownika, „Studia i Prace Wydziału Nauk Ekonomicznych i Zarządzania Uniwersytetu Szczecińskiego”

2017, nr 2 (48), s. 197-207.
3 J.P. Meyer, N.J. Allen, C.A. Smith, Commitment to Organizations and Occupations: Extension and Test

of a Three – Component Conceptualization, “Journal of Applied Psychology” 1993, Vol. 78, No. 4, s. 538-

551; Y.E. Kim, S.I. Shin, H.K. Kim, M. Jun, M. Wreen, Advanced practice nurses’ organization

commitment: Impact of job environment, job satisfaction, and person-organization fit, “Asian Nursing

Research” 2023, https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/, [dostęp: 31.03.2023]; I. Moodie,

Commitment to the profession of ELT and an organization: a profile of expat faculty in South Korea,

Project: Mindsets and English Language Teaching, Language Teaching Research 2020, s. 1-16,

journals.sagepub.com/home/ltr [dostęp: 20.03.2023]; Lewicka D., Determinanty przywiązania

afektywnego, „Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Humanitas. Zarządzanie” 2016, nr 1, s. 225-238; B.

Kożuch, J. Jończyk, Zaangażowanie organizacyjne a efektywność zasobów ludzkich, w: Efektywność

gospodarowania kapitałem ludzkim, pod. red. nauk. P. Bohadziewicz, wyd. UŁ, Łódź, 2011, s. 85-102; M.

Laguna, E. Mielniczuk, E. Wuszt, Rola trzech wymiarów przywiązania do organizacji na różnych etapach

podejmowania szkoleń, „Polskie Forum Psychologiczne” 2015, tom 20, nr 1, s. 41-67; A. Bańka, A.

Hauziński, Struktura i własności psychometeryczne Skali Przywiązania do Zawodu (SPZ), „Czasopismo

Psychologiczne” 2013, 19 (2), s. 327-343; A. Bańka, A. Wołowska, R. Bazińska, Polska wersja Myera

i Allen Skali Przywiązania Organizacji, „Czasopismo Psychologiczne” 2002, t. 8, nr 1, s. 65-74;
4 M. Kautsch, Zarządzanie w opiece zdrowotnej. Nowe wyzwania, Wolters Kluwer 2015, s. 28.
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jest dodatkowo zidentyfikowanie oddziaływań i powiązań efektywności

organizacyjnej jednostki z przywiązaniem organizacyjnym pracowników do danego

podmiotu ochrony zdrowia,

− aktualność tematu dysertacji dla krajowej ochrony zdrowia. Pomimo stałych zmian

zachodzących w gospodarce w obecnym czasie brak jest przewidywanych

w możliwym horyzoncie czasowym zmian w modelu funkcjonowania ochrony

zdrowia w Polsce. Przy braku nowych bodźców wolnorynkowych, relacje pomiędzy

zaangażowaniem profesjonalnym i przywiązaniem organizacyjnym pracowników

w stosunku do efektywności funkcjonowania podmiotu leczniczego będą cały czas

charakteryzowały się wysokim poziomem aktualności,

− niewystarczający zasób opracowań naukowych dotyczących zagadnień przywiązania


[…]


Z punktu widzenia tematyki niniejszych rozważań, warto podkreślić celowość

przeprowadzenia pogłębionych badań ilościowych i jakościowych w celu poszerzenia

analizy badanego zagadnienia w omawianym sektorze. Dotychczasowe badania

efektywności podmiotów szpitalnych, w tym samorządowych, są bardzo skromne

22 P.M. Podsakoff, S.B. MacKenzie, N.P. Podsakoff, Sources of method bias in social science research and

recommendations on how to control it, “Annual review of psychology” 2012, nr 63 (1), s. 539-569.
23 S.B. MacKenzie, P.M. Podsakoff, Common method bias in marketing: Causes, mechanisms, and

procedural remedies, “Journal of Retailing” 2012, t. 88 (4), s. 542-555.
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i wynikają głównie z bardzo słabo wykształconego systemu statystyki społecznej na

potrzeby analiz i ocen efektywności szpitali24.

Jako kierunki przyszłych badań nad podjęta problematyką można również wskazać

wpływ zaangażowania personelu medycznego na poziom świadczenia usług

zdrowotnych przez szpitale publiczne. Ponadto warto zaproponować szersze badania

w zakresie zweryfikowania zależności pomiędzy przywiązaniem organizacyjnym

a zaangażowaniem profesjonalnym samych menedżerów danej jednostki ochrony

zdrowia. Ciekawym kierunkiem badań może być poszerzenie obszaru badań

uwzględniającego inne województwa, a także rodzaj podmiotów leczniczych i ich

wielkość.

Zasadnym wydaje się prowadzenie dalszych badań w tym zakresie, gdyż

praktycznym wnioskiem w odniesieniu do relacji podmiot leczniczy – pracownik jest

sugestia, że szpitalom powinno zależeć na oddziaływaniu na zaangażowanie

pracowników w miejscu pracy, gdyż dbałość o wzajemne relacje i zaangażowanie

personelu medycznego oraz pracowników wykonujących zawody niemedyczne

w ramach systemu opieki zdrowotnej jest ważnym elementem wpływającym na

efektywność organizacyjną szpitali publicznych.

7. Wartość dodana pracy

Wartość dodana niniejszej pracy doktorskiej została określona z podziałem na trzy

obszary:

W obszarze teoretyczno-poznawczym:

− określenie obszarów i kryteriów efektywności organizacyjnej odpowiadające

specyfice szpitali publicznych,

− uporządkowanie aparatu pojęciowego odnoszącego się do przywiązania

organizacyjnego, zaangażowania profesjonalnego i efektywności organizacyjnej.

W obszarze metodycznym:

− opracowano kwestionariusz ankiety w celu zbadania relacji pomiędzy analizowanymi

zmiennymi,

− opracowano mierniki do oceny efektywności organizacyjnej podmiotów sektora

24 D. Korenik, Podejścia i metody w badaniu efektywności szpitali samorządowych w Polsce,

„Ekonomiczne Problemy Usług” 2017, nr 4, s. 178.
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publicznego dostosowane do potrzeb szpitala publicznego,

− opracowano kwestionariusz wywiadu dla kadry zarządzającej szpitali w celu

dokonania oceny efektywności organizacyjnej badanych jednostek.

W obszarze praktycznym:

− przedstawiono rekomendacje dla zarządzających jednostkami szpitalnymi.

Celem niniejszej dysertacji była identyfikacja związku pomiędzy przywiązaniem

organizacyjnym, przywiązaniem do zespołu, przywiązaniem do przełożonego,

zaangażowaniem profesjonalnym a efektywnością organizacyjną szpitali publicznych.

Cel ten został w znacznym stopniu osiągnięty w oparciu zarówno o przeprowadzoną

analizę literatury polskiej i obcojęzycznej w zakresie objętym tematyką pracy, jak

i poprzez przeprowadzone zadania badawcze oraz zrealizowane badania empiryczne.

Przeprowadzone badania jednoznacznie wskazują na korelację między różnymi formami

zaangażowania, np. w stosunku do organizacji, zespołu, przełożonego czy też

wykonywanej profesji, a także ukazują ich wpływ na efektywność organizacyjną.

Niniejsza dysertacja przyczynia się do zrozumienia sił łączących pracownika

z podmiotem leczniczym i wykonywaną profesją. Wykazanie powiązań testowanych

w modelu badawczym wskazuje kierunek doskonalenia podmiotów leczniczych

niezbędny dla uzyskiwania coraz lepszych rezultatów. Szpitale bowiem są jednym

z najważniejszych jednostek funkcjonujących w ramach ochrony zdrowia w Polsce.

Badanie i analizowanie sposobu wykorzystywania posiadanych przez nie zasobów są

ważnym – z punktu widzenia wielu grup interesariuszy – zadaniem, które

w szczególności powinno być realizowane przez Ministerstwo Zdrowia i NFZ25. Poprawa

efektywności i organizacji systemu opieki zdrowotnej oraz wspieranie w tym zakresie

badań naukowych i innowacji w ochronie zdrowia powinny być jednym z głównych

celów realizowanych w zakresie polityki zdrowotnej.

Należy zaznaczyć, że przedstawiona praca nie wyczerpuje podjętej tematyki,

w założeniu ma jedynie być pomocna w prowadzeniu dalszych badań i ułatwić

studiowanie bardziej złożonych kwestii dotyczących problematyki zaangażowania

i efektywności organizacyjnej. Autorka ma nadzieję, że z biegiem czasu powstawać będą

25 P. Łagowski, Ocena efektywności świadczenia usług medycznych przez jednostki szpitalne

z uwzględnieniem formy organizacyjno-prawnej podmiotu, Studia i Prace, Kolegium Zarządzania

i Finansów, Zeszyt Naukowy nr 167, Oficyna Wydawnicza SGH 2018, s. 108.
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kolejne publikacje rozszerzone o niepodjęte wątki badanego zagadnienia, a także

poszerzające opracowane dotychczas kwestie.
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