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Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Małgorzaty Szeligi
pt.: Przywiązanie organizacyjne i zaangażowanieprofesjonalne a efektywność

organizacyjna szpitalipublicznych województwa podkarpackiego
napisanej w Akademii WSB pod kierunkiem prof. dr hab. Dagmary Lewickiej

oraz dr Barbary Józefowicz jako promotorki pomocniczej

1. Informacje formalne

Podstawą oceny rozprawy jest art. 13 ustawy o stopniach naukowych i tytule
naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki z 14 marca 2003 r. (Dz. U. Nr 65, poz.
595 z póź. zmian.), który stanowi, że rozprawa doktorska: „powinna stanowić oryginalne
rozwiązanie problemu naukowego lub oryginalne dokonanie artystyczne oraz wykazywać
ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w danej dyscyplinie naukowej lub artystycznej oraz

umiejętność samodzielnego prowadzeniapracy naukowej lub artystycznej".
Maszynopis pracy obejmuje 293 strony, w tym: 10 stron wstępu, cztery rozdziały

liczące odpowiednio 50, 37, 36 i 95 stron, 2 strony zakończenia, spisy literatury, tabel,

wykresów i rysunków oraz aneks.

Struktura rozprawy jest zgodna ze współczesnymi standardami w zakresie prezentacji
prac naukowo-badawczych, obejmując opis stanu wiedzy w zakresie przedmiotowym pracy,
metodykę przeprowadzonych badań empirycznych, prezentację wyników badań oraz ich

podsumowanie. Praca powstała w oparciu o prawidłowo dobraną literaturę (300 pozycji,
zarówno polskich jak i zagranicznych autorów, uzupełnione aktami prawnymi i źródłami

internetowymi), odzwierciedlającą aktualny stan wiedzy w przedmiocie rozprawy i

odpowiadającą standardom w zakresie selekcji i wykorzystania źródeł. Od strony redakcyjnej
rozprawa przygotowana jest starannie.

2. Ocena podjętego problemu badawczego, celów i pytań badawczych

Tematyka podjęta w tej rozprawie bez wątpienia mieści się w dyscyplinie nauk o

zarządzaniu i jakości, w której to dyscyplinie Autorka ubiega się o uzyskanie stopnia

naukowego doktora. Rozwiązywany w pracy problem badawczy dotyczy postaw

pracowniczych � przywiązania organizacyjnego i zaangażowania, które można określić jako
fundamentalne w kontekście wpływu na funkcjonowanie każdej organizacji. Fundamentalne

znaczenie wspomnianych postaw powoduje, że mieszczą się one w głównym nurcie badań

nauk o zarządzaniu i jakości, zwłaszcza w subdyscyplinie zachowań organizacyjnych. W
pełni zgadzam się z Autorką, która stwierdza, że „o konkurencyjności przedsiębiorstw

decyduje kapitał ludzki [...] solidność, profesjonalizm i zaangażowanie pracowników są
kluczem do zdobywania i utrzymywania przewagi konkurencyjnej" (s. 7 � 8), a przy tym

wciąż istnieje szereg luk badawczych w tym zakresie, które wymagają wyjaśnienia.

Sformułowany w pracy problem badawczy dotyczy zależności między
„przywiązaniem organizacyjnym, przywiązaniem do zespołu i przełożonego,
zaangażowaniem profesjonalnym a efektywnością organizacyjną szpitali publicznych" (s. 8).
Motywy podjęcia tego problemu Autorka uzasadnia w przekonujący sposób we Wstępie,
odwołując się zarówno do wspomnianych wyżej luk badawczych (w tym do nieustającej
potrzeby wyjaśniania istoty i mechanizmów wpływu przywiązania organizacyjnego i

zaangażowania pracowników na funkcjonowanie organizacji, w szczególności w publicznej
ochronie zdrowia), jak i do ważności tematu z punktu widzenia praktyki zarządzania
publicznymi szpitalami (zwłaszcza w Polsce). Wybór kontekstu badań, jakim są publiczne
szpitale w Polsce, Autorka uzasadnia szczególną rolą, jaką pełnią w nich jakość i kompetencje
personelu medycznego, będące kluczową determinantą osiągania celów danej jednostki (s. 7-

8).

Przedmiotem badań i dyskusji w tej pracy są specyficzne typy przywiązania
organizacyjnego (tj. przywiązanie do zespołu i do przełożonego) i zaangażowania
(zaangażowanie profesjonalne), których uwzględnienie w problemie badawczym i

realizowanych badaniach uważam za niezwykle cenne. W szczególności identyfikacja postaw
przywiązania do zespołu i do przełożonego ma nowatorski charakter, przyczyniając się do

rozwoju wiedzy w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości.

Reasumując, ważność i aktualność tematyki podjętej przez mgr Małgorzatę Szeligę w
pracy doktorskiej jest bezdyskusyjna.
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3. Ocena warsztatu naukowego i rezultatów pracy

W tej części recenzji odniosę się do szczegółowych aspektów pracy, będących

odzwierciedleniem kompetencji Doktorantki w zakresie posługiwania się wiedzą teoretyczną
oraz samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

Jak wspomniałam wcześniej, motywy podjęcia problemu badawczego zostały przez

Autorkę dobrze i przekonująco uzasadnione, co zasługuje na bardzo pozytywną ocenę.

Chociaż w ich prezentacji we Wstępie zabrakło mi przypisów do źródeł, które by

uwiarygadniały argumentację (s. 12), adekwatne odniesienia do źródeł znalazły się w

dalszych rozważaniach (rozdziałach teoretycznych pracy). Cele pracy i towarzyszące im

pytania badawcze zostały sformułowane w sposób klarowny i nie budzący wątpliwości.
Można się zastanawiać czy konieczne było stawianie trzech pytań badawczych w sytuacji gdy
każde kolejne pytanie formułowane jest poprzez dodanie do poprzedniego kolejnego
konstruktu (moim zdaniem wystarczyłoby jedno pytanie, zawierające wszystkie analizowane

zmienne), ale zależności, których te pytania dotyczą są z pewnością warte identyfikacji. Z
kolei wymienione wśród celów szczegółowych pracy „przeprowadzenie pogłębionych
studiów literaturowych" nie wydaje się uzasadnione � jest to zasadniczy element pracy

naukowej, bez którego nie jest możliwe zrealizowanie jakiegokolwiek przedsięwzięcia
badawczego; przeprowadzenie studiów literaturowych jest oczywiste i nie trzeba umieszczać

go wśród celów pracy. Bardzo wysoko oceniam natomiast cel metodyczno-utylitarny pracy,
czyli „pokazanie sposobu identyfikowania przywiązania organizacyjnego, przywiązania do

zespołu, przywiązania do przełożonego, i zaangażowania profesjonalnego oraz sprawdzenia
go w warunkach publicznych szpitali" (s. 106). Jak wspomniałam wcześniej � są to

konstrukty nowatorskie, których upowszechnianie w naukach o zarządzaniu uważam za
bardzo potrzebne i cenne.

Podczas gdy we Wstępie Doktorantka formułuje pytania badawcze, na s. 110 pracy
wymienione zostały hipotezy badawcze. O ile nie jest to szczególnie istotnym problemem, że

hipotezy nie zostały wspomniane wcześniej, Autorka nie przedstawia podstawy ich
sformułowania.

Doktorantka dobrze radzi sobie z przeglądem literatury, na podstawie którego
powstały rozdziały pierwszy i drugi pracy, a także określenie metodyki badań własnych i

dyskusja ich wyników. Na s. 108 Autorka wspomina analizę bibliograficzną (czy nie chodziło
o analizę bibliometryczną?), której efekty nie zostały wystarczająco pokazane w pracy.
Struktura prezentacji treści pozyskanych w efekcie przeglądu literatury jest harmonijna i
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konsekwentnie podporządkowana celom pracy. Jednocześnie uważam, ze nadmiarowa jest

prezentacja treści dotyczących kapitału ludzkiego, umieszczona na początku rozdziału

pierwszego. Analizowany tu związek między zarządzaniem kapitałem ludzkim a

przywiązaniem organizacyjnym i zaangażowaniem pracowników nie jest związany z

podjętym w pracy problemem badawczym. Oczywiście Autorka ma rację pisząc, że

„Zarządzanie kapitałem ludzkim należy traktować jako istotne narzędzie kształtowania

przywiązania organizacyjnego i zaangażowania profesjonalnego w organizacji" (s. 27) � ale

aspekt ten nie jest uwzględniony w celu pracy. Poza tym Doktorantka powraca do kwestii

kapitału ludzkiego (tym razem w kontekście funkcjonowania szpitali) w rozdziale drugim;

sądzę, że wystarczyłoby te rozważania umieścić tylko w tym miejscu.
W części teoretycznej pracy dużo miejsca poświęcono charakterystyce pojęć

zaangażowania i przywiązania organizacyjnego, co było zdecydowanie potrzebne z uwagi na
ich złożoność. Jednocześnie omawiając kategorię przywiązania do zespołu (s. 49), Autorka

niepotrzebnie, moim zdaniem, wplata w swój wywód wyjaśnienia związane z

zaangażowaniem w pracę. W efekcie uwaga czytelnika rozprasza się, a wyjaśnienia dotyczące

zaangażowania w pracę zajmują przestrzeń, którą powinno zająć wyjaśnienie arcyciekawej

kategorii przywiązania do zespołu. Podobnie, niedosyt budzi wyjaśnienie jeszcze

ciekawszego pojęcia przywiązania do przełożonego, w odniesieniu do którego Autorka

prowadzi rozważania na temat relacji z przełożonym i budowania przez niego przywiązania;
z pewnością wiąże się to z omawianym konstruktem, ale nie w pełni wyjaśnia jego istotę. Z
kolei w wyjaśnianiu pojęcia zaangażowania profesjonalnego pojawiło się odniesienie do

organizacji („zaangażowanie profesjonalne normatywne wiąże się z poczuciem zobligowania
do pozostania w organizacji i wpływem społeczności zawodowej na tę decyzję" s. 59), co

wprowadza niejasność co do tego pojęcia (definiowanego jako „silną identyfikację danej
jednostki z wykonywanym zawodem", s. 56).

Stosunkowo nieliczne są nieścisłości w odnoszeniu się do stanu wiedzy w przedmiocie

prowadzonych badań. Np. na s. 27 Autorka pisze: „postawy i zachowania pracowników

mediują w relacji miedzy systemem zarządzania kapitałem ludzkim a wynikami osiąganymi
na poziomie jednostki i organizacji. Na podstawie tych spostrzeżeń została przedstawiona
Teoria wymiany społecznej" � teoria ta ma zdecydowanie bardziej uniwersalny charakter i

powstała w inny sposób. W uproszczony sposób potraktowana została także teoria

pozytywnego zarządzania; Doktorantka pisze np.: „u podstaw teorii Pozytywnego Potencjału
Organizacji leży założenie o kluczowym znaczeniu zachowań pracowników, jako czynnika
decydującego o sukcesie lub porażce każdej organizacji" (s. 35) � pozytywny nurt w naukach
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o zarządzaniu nie oznacza uznania zachowań pracowników za kluczowe, bo to jest podejście

obecne w większości nurtów badawczych; jest to skupienie uwagi na zjawiskach

pozytywnych, wykraczających poza standardowe funkcjonowanie jednostek i organizacji.

Wspomniana wcześniej nadmiarowość treści pojawia się także w opisie metodyki
badań empirycznych. Mam tu na myśli przede wszystkim ponowne (bo miało miejsce we

wcześniejszej, teoretycznej części pracy) wyjaśnienie zmiennych wykorzystanych w badaniu.

W tym miejscu wystarczyłoby wskazać w jaki sposób (w oparciu o jakie skale) dokonano ich

pomiaru. Jednocześnie należy podkreślić, że przeprowadzone przez Doktorantkę badania

empiryczne są zdecydowanie mocną stroną pracy. Autorka zastosowała triangulację metod i

źródeł pozyskiwania danych, a w ich analizie wykorzystane zostały zaawansowane metody

statystyczne (w tym modelowanie równań strukturalnych). Do pozyskania danych

wykorzystano m.in. skale pomiarowe, które zostały bardzo starannie przygotowane do użycia,
w tym poprzez zwrotne tłumaczenie w przypadku braku polskich wersji językowych. W

przypadku nowatorskich konstruktów przywiązania do przełożonego i do zespołu
zastosowano zabieg adaptacji stwierdzeń z konstruktów pokrewnych.

Jako jedno ze źródeł rozważań zawartych w pracy, Autorka wymienia „obserwację

uczestniczącą wynikającą z wieloletniego doświadczenia zawodowego autorki" (s. 14). O ile

doświadczenie zawodowe Doktorantki z pewnością mogło być pomocne w tworzeniu tej

pracy i przeprowadzaniu badań empirycznych, należy zachować daleko idącą ostrożność w
odniesieniu do określania posiadanego doświadczenia zawodowego jako obserwacji

uczestniczącej. Z pewnością chodzi tu o retrospekcję i subiektywny osąd, w pozyskiwaniu
którego nie był zastosowany rygor metodyczny. Trudno także zgodzić się z twierdzeniem, że

„przyjęta w dysertacji metodyka badania jest konsekwencją [...] wieloletniego doświadczenia

zawodowego autorki" (s. 106-107). Natomiast domyślam się, że doświadczenie zawodowe

Doktorantki przyczyniło się do pozyskania niezwykle interesujących danych dotyczących
efektywności organizacyjnej badanych szpitali. Praktyka badawcza pokazuje jak trudno jest
tego rodzaju dane uzyskać.

W efekcie przeprowadzonych badań Doktorantka dokonała weryfikacji hipotez i

uzyskała odpowiedzi na postawione pytania badawcze. Doktorantka przeprowadziła także

dyskusję naukową uzyskanych rezultatów, wskazała ich implikacje, a także ograniczenia
przyjętego w pracy podejścia badawczego. Oznacza to, że całość pracy jest zgodna z
najlepszą praktyką tworzenia publikacji naukowych.
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Walorem pracy jest także jej język. Pracę dobrze się czyta. W tym miejscu chciałabym

tylko zwrócić uwagę, że Maslach to Krystyna Maślak (s. 49). Poza tym sądzę, że w tytule

pracy warto byłoby wskazać o czyje przywiązanie organizacyjne i zaangażowanie chodzi.

4. Konkluzja

Uwzględniając wszystkie powyższe uwagi, opinie i oceny stwierdzam, że rozprawa

mgr Małgorzaty Szeligi spełnia wymogi stawiane pracy doktorskiej, określone w art. 13

ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki

z 14 marca 2003 r. (Dz. U. Nr 65, poz. 595 z póź. zmian.), tzn. rozprawa ta przedstawia

oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, a także prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną

Kandydatki w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości oraz Jej umiejętność samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej.

W związku z powyższym, z pełnym przekonaniem stawiam wniosek o dopuszczenie

mgr Małgorzaty Szeligi do obrony.
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